4

Министерство лесного хозяйства, природопользования
и экологии Ульяновской области

П Р О Т О К О Л
17 сентября 2012 г.                                                                                                  № 7
г. Ульяновск

заседания антикоррупционной комиссии
Председатель – Новиков А.В.

Секретарь – Хохряков А.В.
Присутствовали:
	Беркутов А.Е.
	–
	директор департамента природных ресурсов и экологии;

	Тимохин И.Н.
	–
	главный консультант правового отдела административно-правового департамента;

	Шагаева Ю.Н.
	–
	начальник правового отдела административно-правового департамента;

	Юхневич О.В.
	–
	директор финансово-экономического департамента.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О рассмотрении обращения Н.Р.Мисбахова.
Докладчик – Ю.Н.Шагаева.
2. О рассмотрении обращения И.У.Чигрунова и Р.Р.Хабибулина.
Докладчик – А.В.Хохряков.
1. СЛУШАЛИ:

Шагаева Ю.Н. – сообщила, что в Министерство лесного хозяйства, природопользования и экологии Ульяновской области (далее – Министерство) из аппарата Правительства области поступило обращение гражданина Н.Р. Мисбахова, направленное по электронной почте в Администрацию Президента Российской Федерации.

В обращении заявитель ставит вопрос о необходимости сохранения лесов и обеспечения населения древесиной. Автор обращения выражает недовольство работой Министерства и департамента лесного хозяйства, в частности, считает, что его чиновники ставят под угрозу существование лесов и развитие на территории области лесного хозяйства.

ВЫСТУПИЛИ:

Новиков А.В. – пояснил, что информация, содержащаяся в обращении, аналогична по своему содержанию предыдущим обращениям гражданина А.Н.Ахтямова в различные государственные органы.

По изложенным в обращении фактам ранее проводились служебные проверки, в результате которых установлено следующее.

Согласно статье 19 Лесного кодекса Российской Федерации в случаях, если осуществление мероприятий по охране, защите, воспроизводству лесов, расположенных на землях, находящихся в государственной собственности, не возложено на лиц, использующих леса, органы государственной власти размещают заказы на выполнение работ по охране, защите, воспроизводству лесов в соответствии с Федеральным законом от 21 июля 2005 года № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд». Иного механизма финансирования указанных мероприятий законодательство не предусматривает. Из этого следует, что на лесных участках, находящихся в пользовании, данные мероприятия осуществляются лесопользователями.

В соответствии со статьёй 2 Федерального закона от 14.11.2002 № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях» унитарное предприятие является коммерческой организацией, преследующей извлечение прибыли в качестве своей основной цели.

Таким образом, ни одним нормативным правовым актом или обстоятельствами, продиктованными сложившейся в лесах Ульяновской области ситуацией, не предусмотрена возможность установления преференций для областных государственных унитарных предприятий (лесхозов), в связи с чем аргументы заявителя об отсутствии со стороны региона контроля за тушением лесных пожаров являются необоснованными.

Что касается аукционов на проведение лесокультурных мероприятий, то полномочия по размещению заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для областных государственных нужд осуществляет Министерство экономики Ульяновской области на основании  пункта 2.1 Положения, утверждённого постановлением Правительства Ульяновской области от 18.12.2007 № 29/478.

Министерство в течение года многократно передавало в Министерство экономики Ульяновской области необходимые пакеты документов для размещения заказов на выполнение работ по тушению пожаров на территории лесного фонда, а также по тушению природных пожаров на землях, не входящих в состав земель лесного фонда, занятых древесно-кустарниковой растительностью, на территории муниципальных образований области. Однако ни одним областным государственным унитарным предприятием (лесхозом) не были поданы документы для участия в указанных аукционах.
Аргументы автора обращения о непредоставлении гражданам древесины для собственных нужд также не соответствуют действительности. Так, с начала текущего года Министерство заключило 1237 договоров о предоставлении гражданам древесины в общем объёме 25127 м³. Все договоры были заключены на основании поступивших заявлений граждан в течение 30 календарных дней со дня их регистрации.

На основании изложенного предлагается считать информацию, содержащуюся в обращении Н.Р.Мисбахова, необоснованной и не соответствующей действительности.

РЕШИЛИ:

Считать информацию, изложенную в обращении Н.Р.Мисбахова о непрофессиональной деятельности департамента лесного хозяйства и некачественной организации заместителем Министра – директором департамента Л.Н.Павлова указанной работы, необоснованной и не соответствующей действительности.

2. СЛУШАЛИ:

Хохряков А.В. – сообщил о поступившем в Министерство обращении жителей Николаевского района области И.У.Чигрунова и Р.Р.Хабибулина о нарушениях на территории Николаевского лесничества арендаторами лесных участков лесного законодательства и их (заявителей) незаконном увольнении.

ВЫСТУПИЛИ:

Новиков А.В. – пояснил, что по статье 180 Трудового кодекса Российской Федерации при проведении мероприятий по сокращению численности или штата работников организации, работодатель обязан о предстоящем увольнении предупредить работников персонально и под роспись не менее чем за два месяца до увольнения.

В соответствии с протоколом общего собрания членов Общества с ограниченной ответственностью «Сосновый бор» от 28.12.2011 № 8, в котором работали заявители, и приказа директора ООО «Сосновый бор» от 29.12.2011 № 8 принято решение о сокращения численности работников ООО «Сосновый бор» на 4 единицы.

О предстоящем увольнении авторы обращения были предупреждены в соответствии с законодательством за два месяца до предстоящего увольнения – 29.12.2011.

По истечении двух месяцев приказами ООО «Сосновый бор» от 02.04.2012 № 17 и 19 Хабибулин Р.Р. и Чигрунов И.У. были уволены по пункту 2 статьи 81 ТК РФ в связи с сокращением штата сотрудников. На основании приказа Общества от 29.12.2011 № 8 им было выплачено выходное пособие в размере среднемесячного заработка.

Исходя из вышеизложенного, Министерство полагает, что нарушений трудового законодательства в отношении увольнения заявителей не выявлено.
В целях проверки поступившей информации о незаконной рубке отделом лесной охраны и пожарного надзора в лесах Министерства проведёно рейдовое мероприятие на территории Николаевского лесничества, в ходе которого подтверждены факты незаконной рубки на следующих лесных участках:

квартал 2 СПК «Мечты Ильича», незаконные рубки ранее были обнаружены сотрудниками отдела Минприроды в Николаевском лесничестве 23 мая 2008 года, материалы переданы в ОВД МО «Николаевский район» (талон-уведомление № 39 от 27.05.2008), 28 октября 2011 года материалы переданы в ОМВД России по Николаевскому району (талон-уведомление № 43 от 01.11.2011), 06 июля 2011 года материалы переданы в ОВД МО «Николаевский район» (талон-уведомление № 27 от 07.07.2011);
квартал 63, выдел 2 Николаевского участкового лесничества – факт незаконной рубки подтверждён, рубка выявлена ранее сотрудниками отдела Минприроды в Николаевском лесничестве 03 ноября 2011 года, материалы направлены в ОМВД МО «Николаевский район» (талон-уведомление № 45 от 08.11.2011);
квартал 55, выдел 19 Николаевского участкового лесничества, незаконная рубка выявлена сотрудниками Государственного казённого учреждения Ульяновской области «Николаевское лесничество» 13 сентября 2012 года, материалы переданы в ОМВД России по Николаевскому району (талон-уведомление   № 114 от 18.09.2012).

Таким образом, по указанным в обращении фактам, ранее принимались меры по выявлению лиц, виновных в совершении незаконных рубок. В настоящее время все материалы по фактам незаконных рубок находятся на рассмотрении в ОМВД России по Николаевскому району Ульяновской области.

РЕШИЛИ:

1. Считать информацию, изложенную в обращении заявителей (в части нарушений лесного законодательства), обоснованной.

2. Отделу лесной охраны и пожарного надзора в лесах Министерства контролировать ситуацию по дальнейшему расследованию указанного дела.

	Председатель

	А.В.Новиков

	(подпись)

	(расшифровка подписи)

	Секретарь

	А.В.Хохряков

	(подпись)

	(расшифровка подписи)